
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    343    DEL     10/05/2017 

APPALTO  DEI  LAVORI  INERENTI  LA  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO 
BLOCCO  "C"  COSTITUITO  DA  N.  432  LOCULI  ALL'INTERNO 
DELL'AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  DI  CATTOLICA  1° 
STRALCIO  FUNZIONALE  -  MODIFICA  PROPRIA  DETERMINAZIONE  N. 
251 DEL 06.04.2017 A SEGUITO DI OSSERVAZIONE DELLA CASSA DD.PP. 
SPA  IN  MERITO  ALLA  RICHIESTA  DI  EROGAZIONE  DEL  MUTUO 
RELATIVO AL FINAN ZIAMENTO DEL PROGETTO DA CONCEDERSI AL 
NETTO DELLA QUOTA INCENTIVI DI PROGETTAZIONE INTERNA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZIO
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 396 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 343 del 10/05/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 15/12/2015 , in 
atti  ed  alla  quale  si  rimanda,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-
esecutivo 1° stralcio funzionale relativo ai lavori di “Realizzazione del nuovo blocco 
“C” al'interno dell'ampliamento del  cimitero comunale  di  Cattolica”, redatto dal 
Settore 2 Lavori Pubblici del Comune di Cattolica,  dell'ammontare complessivo di €. 
558.684,00=  di  cui  €.  10.000,00=  (oneri  sicurezza  inclusi)  a  base  d'appalto (CUP: 
G66J14000030006) con imputazione della relativa spesa da finanziarsi mediante richiesta 
di mutuo  alla Cassa Depositi e Prestiti Spa – Roma,  con il seguente quadro economico di 
seguito riportato:

LAVORI IN APPALTO 
Lavori a Misura €.         544.684,00 
Lavori a Corpo €.     4.000,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €.   10.000,00

------------------------
Totale lavori in appalto €.  558.684,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
I.V.A. 10% sui lavori €.   55.868,40
Quota per incentivi di progettazione (2% ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) €.   11.174,00
Quota incarico D.L. strutturale al lordo di IVA e Contributo Cassa Previdenza       €.           17.406,83
Quota per progettazione ed esecuzione sicurezza al lordo di IVA e Contributo Cassa Previdenza €.     5.518,16
Imprevisti e arrotondamento €.     1.348,61

------------------------
Totale somme a disposizione €.   91.316,00

-----------------------
TOTALE PROGETTO                        €.         650.000,00

 RICHIAMATA  inoltre  la propria  Determinazione  a  contrarre  n.  251  del 
06/04/2017, con la quale relativamente ai lavori inerenti “LA REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO  BLOCCO  “C”  COSTITUITO  DA  N.  432  LOCULI  ALL'INTERNO 
DELL'AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO  COMUNALE  DI  CATTOLICA  1° 
STRALCIO FUNZIONALE” e previa attribuzione della procedura di gara alla CUC ad 
opera della  suddetta  Delibera di  Giunta Comunale n.  25/2015, si  indiceva procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c), 
del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti)  con invito rivolto a 15  operatori 
economici,  individuati tramite sorteggio sulla base di apposita indagine di mercato,  con 
affidamento mediante il  criterio del minor prezzo ex art.  95, comma 4, lett.  a),  del 

Pratica n. 396 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 343 del 10/05/2017 Pag. 2 di 4



citato “Nuovo Codice”, per un  importo complessivo presunto di €. 558.684,00= oltre 
IVA di cui €. 548.684,00= da porre a base d'asta ed €. 10.000,00= per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso - C.I.G. : 7031054150;

VISTA la nota della  Cassa Depositi e Prestiti Spa – Roma in data 30.03.2017 prot. n. 
2023356/17 acquisita  al  protocollo  generale  in  data  03.04.2017  con  prot.  n.  13205,  in 
risposta alla  domanda di  prestito avanzata dal Comune di Cattolica,  con quale la stessa 
Cassa Depositi e Prestiti richiede al Comune di Cattolica,  al fine dell'erogazione del mutuo, 
una nuova domanda di prestito per un importo al netto della spesa di € 11.174,00= per 
incentivo alla  progettazione interna non finanziabile dalla Cassa DD.PP. Spa, e avendo cura 
di trascrivere nei “mezzi finanziari propri” tale importo;

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito andando a modificare parzialmente la 
suddetta propria Determinazione n. 251/2017 dando atto che l'importo del progetto dei 
lavori  di cui trattasi,  da finanziarsi mediante richiesta di mutuo alla Cassa DD.PP. Spa, 
passa da €. 558.684,00= ad €. 547.510,00=, pertanto al netto  della spesa di €. 11.174,00= 
per  incentivo  alla   progettazione  interna  da  finanziarsi  nei  “mezzi  finanziari  propri 
dell'Ente”;

DATO  ATTO, altresì,  che restano invariati tutti gli altri dispositivi contenuti nella 
suddetta propria Determinazione a contrarre n. 251 del 06/04/2017;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50/2016;            
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) - di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) - di modificare, per i motivi esposti in premessa, la propria determinazione n. 251 del 
06/04/2017, dando atto che l'importo del progetto relativo ai lavori di cui trattasi da porre 
a base d'asta e da finanziarsi mediante richiesta di mutuo alla Cassa DD.PP. Spa, passa da €.  
558.684,00= ad €. 547.510,00=, pertanto al netto della spesa di €. 11.174,00= per incentivo 
alla  progettazione interna da finanziarsi nei “mezzi finanziari propri dell'Ente”;

3)  -  di  dare  atto  che  restano  invariati  tutti  gli  altri  dispositivi  contenuti  nella  propria 
Determinazione a contrarre citata in premessa  n. 251 del 06/04/2017;

4) -   di confermare nella persona del Dott. Mario Sala, Responsabile P.O. del Settore 2, il  
responsabile del procedimento relativamente all'appalto oggetto del presente atto, ai sensi 
dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dell'art. 6 della Legge n. 241/1990;

5)  –  di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

6)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per  

Pratica n. 396 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 343 del 10/05/2017 Pag. 3 di 4



l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contratti Centrale Unica Di Committenza

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/05/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 396 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 343 del 10/05/2017 Pag. 4 di 4


